
 
Dipartimento Meteoclimatico

Determinazione n. 1137/2021 del 21-07-2021

____________
 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI SENSI DELL'ART.
63, COMMA 2, LETT. B), PUNTO 3 DEL D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50, DA ESPLETARSI MEDIANTE
RDO SU SARDEGNACAT PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN OPERA DI N. 2 RADAR
OCEANOGRAFICI AD ALTA FREQUENZA (HF) PER IL PROGETTO SICOMAR PLUS - CUP
I21G18000040007 - CUI F92137340920201900016 – CIG 87288613F8. AGGIUDICAZIONE NON
EFFICACE, CONFERMA DEL DIRETTORE DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO ED ESECUZIONE
ANTICIPATA DEL CONTRATTO.
VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, sull’istituzione
dell'ARPAS;
VISTI la Deliberazione n°50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n°112/2020
del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato
Direttore Generale di A.R.P.A.S per tre anni;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determinazione del
Direttore Generale n° 31/2015, modificato con Determina del D.G. n° 922 del 4/7/2017;
DATO ATTO della Determinazione n. 758 del 18/5/2021 del Direttore Generale avente ad oggetto “L.R. 18
MAGGIO 2006 N. 6, ART 14 E 15 - NOMINA DIRETTORI DIPARTIMENTI TERRITORIALI,
SPECIALISTICI E DELLE STRUTTURE COMPLESSE DELLA DIREZIONE AREA TECNICO
SCIENTIFICA. DIPARTIMENTO METEOCLIMATICO” con la quale viene attribuito l’incarico di Direttore del
Dipartimento Meteoclimatico al Dott. Giuseppe Tommaso Martino Bianco con decorrenza dal 01/06/2021;
VISTA la Deliberazione n. 19/2 del 21.05.20201 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 519 del 14.4.2021 di
approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e del Piano degli indicatori di bilancio e n. 692 del
5/5/2021 concernente il Programma di attività 2021;
DATO ATTO della propria determinazione n. 650 del 28/4/2021 concernente “PROCEDURA NEGOZIATA
SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI SENSI DELL'ART. 63, COMMA 2, LETT. B), PUNTO 3 DEL
D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50, DA ESPLETARSI MEDIANTE RDO SU SARDEGNACAT PER
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN OPERA DI N. 2 RADAR OCEANOGRAFICI AD ALTA
FREQUENZA (HF) PER IL PROGETTO SICOMAR PLUS - CUP I21G18000040007 - CUI
F92137340920201900016 – CIG 87288613F8 APPROVAZIONE ESITO CONSULTAZIONE
PRELIMINARE DI MERCATO, DEL CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE,
DELLA LETTERA INVITO E INDIZIONE PROCEDURA”;

1/4Determinazione n. 1137/2021  del 21-07-2021



DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Roberto Pinna Nossai giusta propria
determinazione n. 763 del 04/06/2019;
DATO ATTO che la procedura negoziata in epigrafe è stata gestita, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs 50/2016,
in modalità informatizzata  e che il giorno 28/04/2021 è stata pubblicata sul portale Sardegna CAT,
piattaforma informatica messa a disposizione dalla Regione Autonoma della Sardegna, la RDO rivolta a
unico operatore avente numero identificativo rfq_370904, con termine per la presentazione dell’offerta al
12/05/2021;
DATO ATTO della propria determinazione n. 728 dell’11/5/2021 avente ad oggetto “PROCEDURA
NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI SENSI DELL'ART. 63, COMMA 2, LETT. B),
PUNTO 3 DEL D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50, DA ESPLETARSI MEDIANTE RDO SU SARDEGNACAT
PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN OPERA DI N. 2 RADAR OCEANOGRAFICI AD ALTA
FREQUENZA (HF) PER IL PROGETTO SICOMAR PLUS - CUP I21G18000040007 - CUI
F92137340920201900016 – CIG 87288613F8. PROROGA TERMINI” con cui il termine per la
presentazione dell’offerta veniva aggiornato al 17/05/2021;
DATO ATTO della propria determinazione n. 756 del 18/05/2021 concernente “PROCEDURA
NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI SENSI DELL'ART. 63, COMMA 2, LETT. B),
PUNTO 3 DEL D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50, DA ESPLETARSI MEDIANTE RDO SU SARDEGNACAT
PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN OPERA DI N. 2 RADAR OCEANOGRAFICI AD ALTA
FREQUENZA (HF) PER IL PROGETTO SICOMAR PLUS - CUP I21G18000040007 - CUI
F92137340920201900016 – CIG 87288613F8. PROROGA TERMINI PER PROCEDURA DESERTA” con
la quale è stato ulteriormente prorogato il termine di presentazione dell’offerta al 21/05/2021;
RICHIAMATO il verbale del 24/5/2021 della prima seduta di apertura della documentazione amministrativa
della procedura;
DATO ATTO dell’attivazione del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, c. 9 del D.Lgs. 50/2016 e della
nota trasmessa con prot. n. 19262 del 25/5/2021 alla Qualitas Instruments S.A.;
RICHIAMATO il verbale del 28/5/2021 della seconda seduta di apertura dell’offerta economica-tecnica;
DATO ATTO delle pubblicazione effettuate ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016  sul sito internet
dell’Arpas nella sezione “Bandi e Gare”;
DATO ATTO che il RUP ha avviato le verifiche mediante il sistema AVCPASS, acquisendo l’elenco per
estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle Imprese di cui all'art 7 del Decreto Legislativo 12 aprile
2006, n. 163;
DATO ATTO dell’esito positivo delle verifiche di legge mediante acquisizione del Certificato dell’Anagrafe
delle sanzioni amministrative dipendenti da reato con prot. 21641/2021 e del Casellario giudiziale dei
carichi pendenti con prot. 21228/2021;
DATO ATTO dei documenti prodotti dalla QUALITAS S.A. a comprova dei requisiti di cui all’art. 80 del D. L
gs. 50/2016, acquisiti con prot. 22742/2021;
CONSIDERATO che il presente appalto rientra tra quelli soggetti a informativa antimafia liberatoria
“provvisoria”, ai sensi dell’art.3 comma 2 della L. n. 120/2020, e che l’ARPAS ha inoltrato richiesta alla
banca Dati Nazionale Antimafia in data 28/06/2021 prot. N. PR_CAUTG_Ingresso_0050169_20210628,
che alla data odierna risulta ancora in fase istruttoria;
VISTI gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016 sulle fasi della procedura di affidamento e sulla proposta di
aggiudicazione;
DATO ATTO che occorre concludere il procedimento avviato mediante adozione di un provvedimento
espresso, ai sensi della L. 241/1990;
DATO ATTO della propria determinazione n. 763 del 04/06/2019 con la quale viene individuato il Direttore
dell’esecuzione del contratto con la nomina dell’ing. Marcella Sodde;
DATO ATTO della determinazione del Direttore Generale n. 524 del 15/4/2021 concernente

2/4Determinazione n. 1137/2021  del 21-07-2021



“APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L'AGENZIA CONSERVATORIA DELLE COSTE
DELLA SARDEGNA E L'AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA
SARDEGNA PER L'UTILIZZO A SCAVALCO PER UN PERIODO DI TEMPO LIMITATO DELL'ING.
MARCELLA SODDE, FUNZIONARIO TECNICO DIPENDENTE DELLA REGIONE SARDEGNA A TEMPO
PIENO E INDETERMINATO CAT. D, LIVELLO RETRIBUTIVO D1”;
RITENUTO di dover confermare la nomina dell’ing. Marcella Sodde a Direttore dell’esecuzione del
contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per ragioni concernenti l’organizzazione interna
alla Stazione Appaltante, per la complessità dell’intervento e per l’esigenza che vi sia la presenza di una
pluralità di competenze in relazione alla complessità dell’appalto in argomento;
PRESO ATTO che della nota interna del RUP avente prot. n. 2876/2021 del 05.07.2021, nella quale si
evidenzia l’esigenza di dare avvio all’esecuzione anticipata del contratto onde rispettare la tempistica di cui
al cronoprogramma della procedura in argomento e scongiurare la perdita dei finanziamenti comunitari;
RITENUTO necessario procedere all’adozione dell’impegno di spesa a valere sul Capitolo SC  03.2021
“Acq.mstr.attr.sicomar” in favore della Qualitas Instruments SA, con sede in Calle Toronga 31 28043
Madrid (España), VAT no. ES A83460782 per l’importo di € 378.504,92, IVA esclusa;
ACQUISITO il CIG 87288613F8 e il CUP I21G18000040007;

DETERMINA
-     di approvare i Verbali allegati alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale;
-     di affidare la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b), punto 3 del D.Lgs. 18 aprile
2016 n. 50 e smi, in favore della Qualitas Instruments SA, con sede in Calle Toronga 31 28043 Madrid (E
spaña), VAT no. ES A83460782 per la fornitura in opera di n. 2 radar oceanografici ad alta frequenza
(HF) per il Progetto SICOMAR PLUS, salvo conferma del possesso dei requisiti di partecipazione, per
l’importo complessivo di € 378.504,93 IVA esclusa, di cui € 1.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso;
-     di impegnare con il n. 3210000745 l’importo di € 461.776,01 IVA inclusa a valere sul Capitolo SC03.
2021 “Acq.mstr.attr.sicomar” del Bilancio in corso in favore della Qualitas Instruments SA
(fornitore N. 100017), con sede in Calle Toronga 31 28043 Madrid (España), VAT no. ES A83460782
per la fornitura in opera sopramenzionata;
-     di dichiarare l’aggiudicazione inefficace in attesa delle verifiche di legge sulle dichiarazioni di
partecipazione alla procedura e che il contratto potrà essere stipulato dopo l’efficacia dell’affidamento
senza attendere il termine dilatorio dei 35 giorni dalla data di efficacia della determinazione di
affidamento, ai sensi dell’art. 32 comma 10, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-     di confermare la nomina dell’ing. Marcella Sodde a Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi
dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per le motivazioni esposte in premessa;
-     di autorizzare il RUP a dar corso all’avvio anticipato dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 8,
c. 1 della L. n. 120/2020 per la “FORNITURA IN OPERA DI N. 2 RADAR OCEANOGRAFICI AD ALTA
FREQUENZA (HF) PER IL PROGETTO SICOMAR PLUS”.
 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di
competenza.
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 29 del D.lgs.n. 50/2016 e
nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’ARPAS.   
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
GIUSEPPE BIANCO

 
3/4Determinazione n. 1137/2021  del 21-07-2021



 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1137/2021  del 21-07-2021



 
 
Area Amministrativa
Servizio Ragioneria e finanze 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
 

 
Dipartimento Meteoclimatico

Determinazione n. 1137/2021 del 21-07-2021
 
 

Si attesta che gli oneri previsti nella presente Determinazione n. 1137/2021 del 21-07-2021 adottata da
Dipartimento Meteoclimatico hanno copertura finanziaria nei capitoli di spesa indicati nel suddetto
provvedimento.
 
 
Data: 21-07-2021
 
 
   
 

Il Direttore *
SABINA BULLITTA

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Parere, Attestazione e Visto allegato alla Determinazione n. 1137/2021  del 21-07-2021



 
 
Dipartimento Meteoclimatico  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Dipartimento Meteoclimatico
Determinazione n. 1137/2021 del 21-07-2021

 
 

Si certifica che la determinazione 1137/2021 trovasi in corso di pubblicazione nell'Albo pretorio on line
dell'ARPAS per 15 giorni dal 21-07-2021 al 05-08-2021.
 
L'originale informatico dell'Atto è stato predisposto e conservato presso l'ARPAS in conformità alle regole
tecniche di cui all'articolo 71 del Decreto legislativo 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le
disposizioni di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 39/1993.
 
   
 

Il Responsabile *
GIUSEPPE BIANCO

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Determinazione n. 1137/2021  del 21-07-2021


